DE MOTU, EJUSQUE VARIIS DIVISIONIBUS, ET LEGIBUS, et primo de simplici, et aequabili.

Facta hypothese, quod M, m , designent moles duorum corporum, A, E ; Q, q motus quantitates: S, s , spatia, T, t , tempora, U, u , velocitates, nil erit facilius, quam velocitatem aequabilem aestimare. Namque primò statim patet *spatium*, conficci ex *velocitate* in *tempus* ducta, seu: $S = UT$. ergo $U = \frac{S}{T}$, vel eti-

am $T = \frac{S}{U}$. Quare si duorum mobilium velocitates in censum ve-

niant, generatim erunt, ut *quota spatiorum per propria tempora divisorum*. Ex quo proneo veluti alveo fluunt regulae diversis casibus applicandae 1. Si $T = t \dots U. u :: S. s$. 2. $S = s \dots U. u :: t. T$. 3. $S. s :: T. t \dots U. = u$. Denique $S. s :: t. T \dots$ ergo $U.$

$u :: t. T :: S. s$. Similiter, qui *spatia* conferre velit 1. Si $U = u \dots S. s :: T. t$. 2. Si $T = t \dots S. s :: U. u$. 3. $T. t ::$

$U. u \dots S. s :: T. t :: U. v$. 4. $T. t :: u. U \dots S = s$. Qui postremo tempora 1. si $S = s \dots T. t :: u. U$ Si 2. $U = v \dots T. t :: S. s$, 3. Si $S. s :: U. u \dots T = t$. Si demum $S. s :: v. U \dots T. t ::$

$v. V :: S. s.$ Praeterea ex eadem motus aequabilis theoria colligitur, 1. Quod si duo corpora versus partes oppositas moveantur, *velocitas apparens*, seu *relativa* sit utriusque velocitatis absolutae summa; si vero in easdem, 2. utriusque differentia, adeo ut si aequalis sit velocitas absoluta in utroque, tunc *relativa* nulla sit. Quae algebraicè reddita, in primo caso erit *velocitas relativa* $= U + v = S + s$. In altero $= U - u = S - s$; in tertio denique $= 0$.

DE MOTUS AEQUABILIS QUANTITATE AESTIMANDA.

Lemma. Quantitas motus, quae et vis motrix dicitur, ex massa in velocitatem confici demonstratur. Quare erit $Q = MU$: consequenterque $U = \frac{Q}{M}$, et $M = \frac{Q}{U}$. Ex eodem consequitur, quantitates motus generatim in diversis corporibus esse ut producta molium per velocitates; ut adeo si cui instituire comparationes *velocitatum* volupe sit, inveniat 1. Si $M = m \dots Q. q :: U. u$. 2. $U = u \dots Q. q :: M. m$. 3. $M. m :: v. U \dots Q = q$. Si $M. m :: U. u \dots Q. q :: M. m. V. v$. Si *molium* habebitur 1. Si $U = u$ erit $M. m :: Q. q$. Si 2. $Q = q \dots M. m :: u. U$. Si 3. $Q. q :: U. u. M = m. Q.$ 4. Si $Q. q :: u. U \dots M. m :: Q. q. u. U$. Denique si *velocitates* quis conferat, et 1. $M = m$ tunc. $U. u :: Q. q$. 2. $Q = q \dots U. u :: m. M$. 3. $Q. q :: M. m \dots U = u$. 4. $Q. q :: m. M \dots U. u :: m. M :: Q. q$. Ergo Leibnitii sententia de diversa virium *vivarum*, et *mortuarum* mensura instituenda, vel ut falsa rejicienda est, vel cum communi concilianda.

DE MOTU AEQUABILI COMPOSITO.

Si corpus duabus viribus quarum directiones in ejus cen-

centro angulum efficiunt, urgeatur, corpus illud media via incédet, seu *diagonalem* describet *parallelogrammi*, cujus latera erunt spatia viribus seorsim acceptis respondentia. Ergo 1. Vis composita componentibus semper est minor, eaque eo major erit, 2. quò minorem angulum vires fecerint, et contrá; adeò quidem, 3. ut si *rectus* sit vis utraque effectum integrum sortiatur perindè, ac si seorsim agerent, secùs verò si sit vel *obtusus*, vel *acutus*; namque primo casu minuitur, adaugetur in altero uni ex illis effectus respondens. Ex dictis intelligere est, 4. vires utcumque plures in unam posse diagonalem componi. Problemata. 1. Cognitis *velocitate impressa corpori duarum virium* opi, et *angulo*, quem illae efficiunt, *summam illarum*, et *quamque seorsim determinare*. 2. *Vim obliquam ad calculum appendere*.

GENERALES MOTUS LEGES.

Prima. Corpus semel motum eandem cum directione *velocitatem* conservat, donec externa causa vel utramque mutare cogat, vel alterutram. Qui effectus est proprietatis, quae *vis inertiae* dicitur, quamque omnibus corporibus vindicabimus. 2. Lex: Corpus quoad sibi licet, lineam rectam in motu sequi amat. 3. Motus corporis perit, vel communicatione, qua in alterum transit, vel etiam *resistentia*. 4. Mutatio, quam corpus subit sive *velocitatem*, sive *directionem* afficiat semper actioni effectricis causae respondet. Ergò actioni contraria, et aequalis est reactio, quòdque ex eo consequitur, quantum motus corpus alteri communicat, tantum ipsum ammittit.

CORPORUM CONFLIGENTIUM, SEU DINAMICAE leges.

In conflictu corporum generatim *quantitas motus*, quam collidens deperdit eo erit minor, quo ejus *massa* fuerit major,

et

et contra respectu collisi. Dein 2. vel corpora in partes easdem, vel in contrarias tendunt; si primum, eadem summa: id est $U = \frac{MU + mv}{M + m}$; si alterum eadem manet motuum differentia quae erat antè conflictum, id est, $U = \frac{MU - mu}{M + m}$. 3. Si corpora duo mollia, seù non elastica sibi occurrant instar corporis unius progredientur, ità ut si ad easdem partes tendant, velocitas communis post conflictum aequalis sit quantitati motus, quae erat ante conflictum per summam massarum divisae; si in contrarias differentiae per eandem summam divisae. 4. Quando duo corpora perfectè elastica sibi directè occurrunt, quod minori pollet velocitate duplâ vi privatum existet. 5. Quod si et massa, et velocitate aequana sint, ac versus partes oppositas vergendo collidant, eadem motus quantitate vicissim regredientur. Denique 6. Si imperfectè elastica fuerint, accepta vel deperdita in conflictu vis eadem servata proportione erit vel major, vel minor, quam vis resitutiva habet ad compressivam. Problema. *Corporum obliquè incurrentium post conflictum motus determinare.*

DE REFLEXIONE, ET REFRACTIONE MOTUS.

Si corpus admodum elasticum planum aequè elasticum sive horizontalem, sive obliquum perpendiculariter percusserit 1. (seclusa gravitate) per eandem lineam post conflictum regredietur, quod si 2. percussio obliqua ponatur, angulum reflexionis efficiet angulo incidentiae prorsus aequalem, si vero imperfectè elasticum fuerit 3. reflexionis angulus erit minor; et percussio directa 4. erit ad obliquam, ut sinus anguli recti ad anguli incidentiae. Ad refractionem quod spectat 1. Corpus ex uno medio in aliud perpendiculariter transiens mutata licet velocitate eadem directione progreditur; quod si obliquè incidat 2. tunc vel in densius transit, et à perpendiculari deflectit, vel in rarius, et ad eam accedit; quam legem lux haud observat ob causas ab Optice demonstrandas.

SUBLIMIS VIRIUM CENTRALIUM THEORIA.

Virium centralium *centipretae*, et *centrifugae*, uti et ex qua haec oritur *tangentialis* accuratas notiones dabimus. Deinde fiat, ut a denotet vim centram, r distantiam sive radium, d diametrum, t tempus periodicum, u velocitatem ad evidentiam demonstrabimus 1. Quod si corpus eodem tempore, quo versus aliquam partem promovetur, in punctum aliud continuo urgeri ponatur, describet *areas* circa illud punctum temporibus *proportionales*, lineamque percurrat *curvam* ~~concam~~ versus punctum idem. 2. Contra ea si corpus moveatur in curva *areas* temporibus *proportionales* describens, *vi centripeta* urgetur versus illud punctum. 3. Velocitates corporis curvam describentis in singulis ejus punctis sunt inverse, ut perpendiculara ex centro virium in tangentes demissa. Quo fit 4. ut corpus lineam circulem describens *uniformi*, ellipticam vero *variabili* velocitate feratur. Jam vero ad vim centram in circulo (quo nomine centripetam, et centrifugam voco) cognoscendam scire opus est 5. eam esse ut quadratum *chordae*, aut *arcus* dato tempore descripti, sive etiam velocitatis divisum per *diametrum*, *radiumve*, scilicet $a = \frac{u^2}{d} = \frac{u^2}{r} = \frac{v^2}{r}$. 6. Si corporum in

circulis concentricis gyantium vires centrales sint in ratione duplicata inversa distantiarum, temporum periodicorum quadrata erunt, ut cubi distantiarum, id est si $a = \frac{1}{r^2}$; $t = r^3$. Similiter

7. si temporum periodicorum quadrata fuerint, ut distantiarum cubi, vires centrales erunt in ratione duplicata inversa distantiarum, videlicet si $t = r^3$; $a = \frac{1}{r^2}$. Praeterea 8. si vires centrales sint in ratione duplicata inversa distantiarum velocitates corporum circuitos concentricos describentium erunt ut radix quadrata inversa radorum, nimirum $U = \frac{1}{\sqrt{r}}$. quae propositio si, ut ajunt *simpliciter* convertatur, vera erit. Problema. Lunam appendere,

L

seu

seu effectum, quem dato tempore producit vi centripeta, qua in
tellurem tendit, demonstrare.

DE CORPORUM GRAVITATIONE.

Universalis mutuaque inter corpora existit attractio, quae
hisce legibus paret, nimirum 1. Est in ratione directa massarum;

2. et dupltoata inversa distantiarum, id est $\frac{m}{r^2}$; et moles 3. corporis

cujus vi aliud in gyrum vertitur est ratione cubi distantiae di-
recte, et quadrati temporis inverse, nimirum $m = \frac{r^3}{t^2}$ adcoque

$v = m t$, et $t = \frac{r}{m}$

LEX ADFINITATIS,

Admitenda est lex alia in ratione plusquam duplicata
decrescens, quae in contactu, aut propè ipsum dumtaxat, et in-
ter minimas particulas se se exerat.

DE GRAVITATIS CAUSA, ET EFFECTIBUS.

Gravitatis causa nec à materiae subtilis motu vorticoso 1.
nec iterum ab impellente aliquo fluido repeti potest; quare inter igno-
tas, vel soli Deo adscribenda est. Id tamen constat 1. Velocitatem,
quae ex ea proficiscitur tempusculis aequalibus esse uniformiter ac-
celeratam, seu crescere ut tempus eatenus, ut $\frac{1v}{\infty} \cdot \frac{2v}{\infty} \cdot \frac{3v}{\infty} \dots \frac{\infty v}{\infty}$
 $= u$. 2. Spatium, quod hac velocitate describunt corpora est di-
midium ejus, quod percurrerent, si quam in fine descensus habent
initio habuissent, seu $S = \frac{vt}{2}$. Et hinc 3. spatia in descensu per-

pendiculari sunt, ut quadrata temporum, seu velocitatum, nempe $s = t^2 = v$. Consequenter 4. velocitates, sive tempora sunt ut radice quadrata spatiorum, nimirum v , vel $t = \sqrt{s}$. Quinimò 5. spatia singulis temporibus aequalibus à gravi seorsim descripta sunt, ut numeri impares 1. 3. 5. 7. &c. Quae omnia 6. in descensu obliquo, seu per planum inclinatum accuratè observantur, quippe ubi velocitas est etiam 7. uniformiter accelerata. At in hujusmodi plano tempus descensus perpendicularis est ad obliqui, ut ejus altitudo ad longitudinem, et 8. tempus quod in percurrenda altitudine insumitur, aequale est ei, quo dimidium longitudinis efficitur, uti 9. si in planis diversae obliquitatis, at altitudinis aequalis ab hujus extremo puncto perpendiculares ducantur in eorum unamquamque longitudinem, tempus descensus ab occurso perpendicularis aequale est tempori ab occurso usque ad ipsius initium perpendicularis, et ultimo velocitas, quam corpus descendens adquiret in extremo longitudinis puncto aequalis est ei, quam in puncto itidem extremo altitudinis obtineret.

DE DESCENSU CURVILINEO, UBI BALISTICAE PRINCIPIA PONUNTUR

Gravia horizontaliter projecta dimidiam parabolam describunt, integram verò 2. si sursum oblique emitantur uti et cum 3. deorsum exploduntur cujus quidem axem oblique ordinatae secant. Problemata. Cognito tempore, quod à projectione gravis usque ad ejus in terram regressum effluxit, elevationem determinare.

DE MOTU PENDULORUM.

Fiat, ut Ll designent longitudines pendulorum, A , et B ; Nn numeros vibrationum, G , g vires acceleratrices, T , t unitis vibrationis tempora. Hoc posito demonstramus 1. Pendu-

dulum á perpendiculari per arcum quemlibet devium eundem motu accelerato describere, aequalemque arcum in ascendendo seclusa resistantia motu retardato percurrere. 2. Tempora descensuum per arcus similes sunt, ut eorum radix quadrata, ac proinde et 3. ut longitudinis pendulorum, seu $T. t :: \sqrt{L. l}$. Ergo 3. numerus vibrationum in pendulis est ut radix quadrata inversa eorum longitudinis; quod est, $N. n :: \frac{1}{\sqrt{L}} \frac{1}{\sqrt{l}}$. Et insuper 4. velocitas pen-

duli in puncto extremo est ut chorda arcus, quem cadendo descripsit. Praeterèa si pendula duo fuerint ysochrona, erunt vires gravitatis, ut pendulorum longitudines, $G=L$. At verò in eodem pendulo erunt, ut quadrata temporum oscillationum reciproce, seu $G=\frac{1}{T^2}$ Corollarium. Corporum gravitas major est ad polos, minor ad aequatorem. Problema. Ex hac theoria mediis pendulis altitudinem datam ex gratia tempore, aut aedium invenire.

MECHANICAE PRINCIPIA.

Gravitas corporum quatenus pro pondere usurpatur, vel absoluta est, vel relativa. Et haec quidem eandem, quam densitas proportionem observat adeoque est $G=\frac{M}{U}$ scilicet in ratione directa massae, et inversa voluminis. Ex eo fit 1. Si $U=u \dots G. g :: M. m$. 2. $M=m \dots G. g :: U. u$. 3. $M. m :: U. u \dots G=g$. 4. $M. m :: v. U \dots G. g :: M. m :: v. U$. His praectis praecipuas machinas quibus potentiae vis augeatur describemus, utque quatenus id praestent intelligi possit, en principium generale, qua universa innititur machinarum theoria. Habetur aequilibrium, dum distantiae á centro motus sunt in ratione reciproca ponderum, massarum, seu virium, nempe cum $M. m :: d. D$. Ita 1. in vecte cujusque generis potentia est ad resistantiam in ratione reciproca distantiarum á fulcro. Ideo 2. Vectis tertii generis vim potentiae non auget. Ad vec-

tem etiam 3. *statera romana, bilans, forfices, forcipes, remus, temo, malus denique, et brachium referuntur, quorum omnium vim relatè ad oppositam resistantiam aestimabimus.* 4. In machina *axis in peritrochio* vulgò dicta potentia est ad resistantiam, ut radius cylindri ad radium scyptalae cui vis adplicatur; unde 5. eò erit major, quo major est scyptalarum radius minorvè cylindri. 6. Trochlae si *fixae fuerint*, vim potentiae non augent; *sin verò aliae fixae, mobiles aliae sint*, potentia, quae per has agit est ad resistantiam, *ut unitas ad numerum funiculorum.* 7. In cochlea potentia est ad resistantiam, ut intervallum inter duas spiras interceptum ad circuitum, quod peragit potentia. 8. Quod si *perpetua, seu infinita fuerit*, potentia est ad resistantiam, ut productum ex intervallo unius spirae in radium cylindri, cui funis advolvitur, ad productum ex peripheria manubrio descripta in rotae radium. 9. In *Pancratio seu rotis dentatis* potentia est ad resistantiam, ut productum ex radiis singularum rotarum minorum ad singularum rotarum majorum. 10. In plano inclinato potentiae vis est ad resistantiam, ut plani altitudo ad longitudinem. In *cuneis* denique, quò gladios, dolabras, cetera referimus, *potentia est ad resistantiam, ut basis illius ad altitudinem.* Nec silentio praetermitti debet 1. Resistentiam ex mutuo corporum attritu prodeuntem non ex uno, sed ex triplici potius capite aestimandam esse, nimirum, *superficierum magnitudine, corporis attollendi pondere, et potentiae velocitate*, scilicet aequalibus circumstantiis. 2. *Tempus, quod in resistentia vincenda quaelibet insumit machina* eò esse majus, quo sit spatium à potentia percursum, seu $T=S$. 3. *Quandiu linea directionis* intra corporis basim cadit, tandiu illud manebit immotum. Problema. *Corporis cujusvis, aut multorum etiam gravitatis centrum invenire.*

PHYSICA PARTICULARIS.

HYDROSTATICAE PRINCIPIA.

Fluidorum natura consistere videtur in sphaerica, vel

M

sphae-

sphaericae proxima particularum corporis figura, quae minimae attractionis causa est; contra *durities* à figura plana, et consequenter majori vi attractiva non ineptè repetitur.

DE FLUIDORUM AEQUILIBRIO.

1. Partes superiores fluidorum in inferiores graves sunt, fluidaque ipsa 2. pressionem suam *quaquaversum*, et *aequaliter* exercent. 3. *Pressio*, quam fluida in vasorum bases exercent quaecumque figura illis insit, et positio aequalis est ponderi columnae fluidae, cujus *basis* sit vasis fundus, *altitudo* distantia perpendicularis à prima superficie ductae ad fundum vasis, quod est in *ratione composita* basis, et altitudinis. 4. Fluidum *homogeneum* duobus, aut pluribus *tubis communicantibus* immersum, sive *recti*, aut *obliqui*, sive ejusdem vel alius diametri sint eo usque movebitur, donec eandem in utroque obtineat altitudinem; quod si *heterogenea* fluida immergantur, altitudines erunt *inverse*, ac *gravitates*. Ergo 5. aquae in fontibus ad eam altitudinem dumtaxat assurgent, ex qua decidunt *seclusis resistentiis*; et 6. *velocitas* fluidi vi prementis exeuntis est ut *radix quadrata* altitudinis columnae, eaque 7. in data qualibet altitudine ea erit, quam fluidum adquireret ex eadem altitudine *vi gravitatis* libere decidens. Quod si duo pluresvè tubi *recti*, aut *obliqui* 8. ejusdem diametri foraminibus perforentur, in quibus aequalis altitudinis fluidi columna sit, easdem quantitates eodem tempore effudent. Sin vero 9. altitudines, aut foramina inaequalia fuerint, erunt quantitates *effusae* in *ratione subduplicata* altitudinum in primo casu, in *duplicata* fere diametrorum foraminum in secundo. Ad haec 10. si vas aequalis ubique *diametri*, et fluido plenum vacuum reddatur, quantitates fluidi effluent aequalibus temporibus secundum *seriem retrogradam* numerorum imparium. Dein 11. Si fluidum fuerit compressionis *capax* eò erit *magis densum*, atque *elasticum*, quo

al-

fluidorum natura consistere videtur in sphaerica, vel

sphaer-

M

altiori columna prematur, adeoque 12. flumina duo augeri possunt absque ulla alvei latitudinis, vel profunditatis mutatione, modo incrementa *radici quadratae altitudinis*, ex qua fluidum additum decedit respondeant; quinimò 13. si flumen per canalem variae latitudinis in *statu permanente* decurrat, erit aquae velocitas in ratione reciproca *amplitudinum*, adeoque eisdem temporibus eadem hic, et illic defluet aquarum summa.

DE SOLIDORUM IN FLUIDIS AEQUILIBRIO.

Si *solidum* fluido immergatur tantum sui ponderis amittet, quantum ponderat pars fluidi aequalis cum solido immerso voluminis. Itaque 1. si ejusdem, ac fluidum *gravitatis specificae* fuerit, quiescet, et in aequilibrio consistet; sin 2. *gravius* fundum, sin vero 3. *levius* superficiem petet sua gravitatis differentia. Ex eodem sequitur 4. ut solidum *specificè* levius eoque fluido immergatur; donec hujus quantitas, quae excluditur *solido* pondere sit aequalis, et pondera 5. quae solida deperdunt sunt *directè* ut eorum volumina, adeoque ut *pondera*, si homogenea sint, et 6. ut fluidorum gravitates. Problemata. *Definire quantum navi debeat imponi, ut ad datam innatet altitudinem.* 2. *Machinae aereostaticae* elevationis causam ostendere. 3. Methodum *fluidorum* diversas gravitates inveniendi, sive inter sese, sive cum solidis comparentur patefacere. 4. Hieronis problema *de deteganda in corona metallorum mixtione analytice* resolvere.

DE TUBIS CAPILLARIBUS.

Propositio unica. Mutuae fluidorum, et vitri attractionum eorum phaenomena adscribenda videntur.

DE

DE FLUIDORUM RESISTENTIA.

Si plana duo ab incurrente fluido *directè* percutiantur, erunt percussiones in *ratione composita* ex simplici superficierum, et quadrata velocitatum. Positis vero superficie, et velocitate aequalibus *percussio directà* erit ad *obliquam* 2. ut quadratum *sinus totius* ad *sinus* anguli incidentiae. *Resistentiae* verò 3. quas solida in fluidis mota experiuntur, sunt in *ratione composita* ex duplicata velocitatum, ac simplici superficierum, ut in *globis* sint ut quadrata, et *velocitatum*, et *diametrorum*. Problemata. *Corporum diversae superficiei, diversae itidem in descendendo per aerem velocitatis uti et gravitatis, qui uniformis tandem evadat explicare.*

DE FLUIDIS ELASTICIS.

Opiniones, quae de *elasticitate* feruntur in medium proponemus.

DE AERE.

Aer gravis est, et elastitus, atque ex priori proprietate *barometri, scopleti pneumatici, tum et anthliarum*, quas *tractorias* adpellant, ut et alia phaenomena oriuntur. Problemata. *Machinae pneumaticae partes usumque explicare. 2. Atmosphaerae altitudinem determinare.*

DE SONO, ET AUDITU

Sonus particularum corporis resonantis motum tremulum in aerem primum, dein ad aures translatum causam habere videtur, quem et *successivum* 1. et 2. magis modo, dein minus intensum esse extra dubium est; ita tamen 3. ut haec intensitas decrescat, ut augetur *quadratum distantiae* à centro emissionis. Cùm verò motus ille reflectitur, tunc 4. nascitur *echo*, quae vel simplex est, vel composita, quarumque originem, et phaenomena explicabimus, uti et 5. *acretionem* in cameris
ellip-

ellyphicis, et parabolicis, tubisque vocalibus, gravitatem denique, et acumen, *tonorum* diversitatem, dissonantiam, et consonantiam, soni etiam generationem in *chordis* musicis, et instrumentis pneumaticis dilucidè exponemus. Problemata. 1. *Vocis humanæ organi partes, ac munia ostendere.* 2. *Organum auditus, hujusque sensus productionem patefacere.*

DE LUCE, ET COLORIBUS.

Lux esse videtur corpuscula quaedam à corpore lucido indesinenter emanantia, quorum *propagatio* 2. succesiva est, *reflexio* verò 3. non fit in ipsa corporum superficie, sed minimis à contactu distantis, ac denique 4. *refractio* à vi atraheñte mediù arcessenda est. Colores quod spectat 5. ex diversâ radiorum lucis *refrangibilitate*, vel etiam *reflexibilitate* oriri tuemur. Problema. *Organi visus structuram, et usum ostendere.* Corollaria. Myopum, et presbytarum vitia, eisque remedia, ut et aliorum, quae plurima numero occurrunt visionis phaenomenorum explicationem trademus.

DE ASTRONOMIA

Sphaerae coelestis praecipuos circulos, eorum genesim, atque usus explicabimus, nimirum *Æquatorem, Eclipticam, Coluros, Horizontem, Meridianos, ascensionis rectae, et obliquae, declinationis, latitudinis, et longitudinis, duos* denique *tropicos, duosque polares*, quos omnes in sphaera *armillari* designabimus. Problemata. 1. *Lineam meridianam determinare,* 2. *syderis, vel aliùs puncti in coelo adparentem,* 3. *aequatoris veram altitudinem,* et poli suprâ horizontem, 4. *verticis ab aequatore distantiam, et quae ab hac non differt, loci terrestris latitudinem, vel borealem, vel australem,* 5. *denique longitudinem.* Corollaria 1. *Qui ab occidente in orientem orbem conficiat, diem lucrari, qui contrâ perdere deprehendetur.* 2. *De triplici sphaerae positione, et phaenomenis, quae exindè nascuntur verba faciemus.*

DE PARALLAXI.

Parallaxeos angulus à vertice ad horizontem augetur, quare illic nullus, hic verò maximus evadit, ejusque *sinus* 2. sunt in *ratione reciproca* distantiarum syderum à terra dum in eadem supra horizontem altitudine versantur. *Problemata. Methodum unam, et 2. alteram* tradere ad syderis *parallaxim*, et hujus opi à centro telluris distantiam definiendam.

DE SPHÆRA COELESTI PROUT REAPSE EST.

Propositio unica. Copernicanum mundi systema, et astronomici observationibus adamussim respondet, et generali naturae legi *atræctioni* apprimè consonat. Sol itaque in mundi centro à nobis collocatur, atque circa ipsum planetae omnes, ne tellure quidem excepta certis periodis revolvuntur.

COPERNICANI SYSTEMATIS AD NEWTONI MENTEM
explicatio physica.

Problema. Planetarum *magnitudinem*, et *moles* si fieri possit, ad calculum revocare. Fac planetas initio rerum ad varias distantias conditos *vim constantem projectionis* ab occasu in ortum per lineas variè obliquas quidem, at zodiaci tamen zona comprehensas à Deo unica legum naturae causa accepisse, tum et *vim centripetam* $\propto \frac{a}{r^2}$ egisse versus aliquod spatii vacui

punctum, quod esset solis centrum, non potuit non contingere
1. Planetas omnes *curvas* describere ab occasu ad ortum, et zodiaco quidem comprehensas. 2. Areas percurrere temporibus *proportionales* velocitate variabili in ratione inversa radii *vectoris*. 3. Temporum periodicorum *quadrata* esse, ut *cubi distantiarum* à sole. 4. Velocitates in ratione *subduplicata inversa* radiorum, cetera.

DE CORPORIBUS COELESTIBUS

Solis naturam, maculas, motus, parallaxim, distantiam à tellure, et adparentem diametrum; 2. stellarum *fixarum* naturam, magnitudinem, distantiam, ordines, mutationes, aberrationem denique, aliaque phaenomena; 3. planetarum itidem naturam, numerum, phases, eclipses, figuras, motus, et characteres, itemque *satellitum* inventionem, et numerum, 4. telluris figuram, quae ad polos compressa, aequatorem versus elata est; 5. Lunae revolutiones, phases, figuram, lumen aliaque phaenomena; 6. lunares, atque solares *eclipses*; 7. ~~te~~ *te* cometarum theoriam exponemus, qui non secus, ac planetae mundo coeui certa lege, ac periodo suas circa solem orbitas absolvunt.

DE PLANETARIUM MOTUUM INAEQUALITATIBUS.

Unde revolutio directa *apsidum*, et retrograda *nodorum* praecipue lunae, itemque praecessio *aequinoctiorum*, ac denique *aestus marini* phaenomena ortum ducant, aperiemus.

GEOGRAPHICAE ELEMENTA TUM HISTORICAE, TUM ASTRONOMICAE.

Globi terraquei ad praecipuas partes, harumque limites, tum, et Oceani ejusque varia nomina summatim trademus. Deinde universam telluris superficiem per *zonas* dividemus, anni *tempestates* ut earum, dierumque ac noctium *discrimina* relatè ad *Antipodas*, *Peridecos*, et *Antedecos* exponemus, ac denique causas, quae calorem atmosphaericum variè varium efficiunt assignabimus. Praeterea adhibito globo coelesti problemata sequentia enodabimus. 1. Globum secundum *poli altitudinem*, ac *lineam meridianam* disponere. 2. Diem quo sol ad loci cujuslibet *zenith* attingit; ejus duplicem *amplitudinem*, 4. *ortus*, et *occasus* horam; 5. diei ac noctis *quantitatem*; 6. *coeli statum* pro qualibet tam diei, quam noctis hora, ac proinde tempus, quo

quo singulae stellae oriuntur, occidunt, sub meridiano transeunt; 7. solis pro qualibet die *declinationem*; 8. *ascensionem* rectam, et obliquam cum solis, tum alterius syderis; 9. denique tam matutini, quam vespertini crepusculi *durationem* determinabimus. In globo verò *terrestri* 1. Globum ad loci cujusque *latitudinem* ac *lineam meridianam* adcommo- dabimus. 2. Data unius *hora* loci, quòta in alio quovis sit, sive ad *orientem*, sive ad *occasum* vergat definiemus. 3. Locorum *terrestrium distantiam* mutuam sive in *gradibus*, sive in *leucis* metiemur.

DE CORPORIBUS SUBTERRANEIS, EORUMQUE PHAE- nomenis

Varias *salis, olei, sulphuris, ac bituminis* species, uti *metallorum* una cum proprietatibus, et characteribus, dein *lapidum* in primis *magnetis*, ac postremo *succini, et electricitatis*, cujus varia, et mira phaenomena saltem magna ex parte ex materiae electricae tendentia ad uniformem sui *diffusionem* originem deducere videntur.

DE IGNE, CALORE, AC FRIGORE.

Existit *ignis elementaris*, materia scilicet fluidissima per omnia corpora diffusa, quae statim ac excitatur, et in majori copia congregatur, eos quos in igne vulgari experimur characteres praecipuos induit; qui ut excitatur 2. *quaquaversum* diffundi conatur, atque ex ea vi *propagationis* aliaque ejusdem dependent phaenomena. Eadem est 3. *materia, naturaque caloris*, atque ignis, nec aliud praeter *densitatem* discrimen intercedit. Frigoris verò natura 4. in particularum *ignearum* quiete, aut motu lentiori consistit, cui rei *salinae, nitrosaeque* particulae originem praebent. Problema. *Thermometri structuram, atque usum explicare.*

DE

DE CORPORIBUS, ET PHAENOMENIS ATMOSPHERICIS.

1. *Tonitrus, fulgur, et fulmen* ex materia electrica excitata repetenda sunt: nec alia causa est *stellis cadentibus, ignitis globis, ipsique aurorae boreali.*

2. *Iridis phaenomena* ex radiorum lucis diversae refractionis separatione, quae in aqueis guttis perficitur, satis apte explicantur: *Halo* vero seu *Corona, paracelenses, et parhelia* meteorica sunt, quae lumini vel solis, vel lunae in nubibus vel reflexo, et refracto, vel optime adscribuntur.

3. Ventos quod attinet ex rupto aeris aequilibrio, quod multipliciter rumpi potest, originem trahere tendendum est.

4. Quoad meteorica aquea, halituum terrestrium elevationis causam multiplicem manifestabimus, ex hisque, quae aqua emit in aere pendulis, ac magnam in copiam coeuntibus *nubes et nebulas* oriri conspiciemus, atque ex eodem principio *roris, pruinae, pluviae, nivis, ac grandinis* genesim, explicabimus.